
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 14 TACHWEDD 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 2.00 YP  DYDD LLUN, 21AIN 
TACHWEDD, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin J. Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A 

GYNHALWYD AR:  
 

 
3 .1 25AIN AWST 2022; 5 - 6  
3 .2 14EG HYDREF 2022; 7 - 10  
3 .3 26AIN HYDREF 2022. 11 - 14  

4. CANLLAWIAU GOLLYNGIAD.  15 - 22 
 
5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED 

GORS-LAS SEF S. D. MARTIN, R. JAMES, N. LEWIS, E 
.GOLDSMITH.  

23 - 34 

 
6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED 

GORS-LAS SEF D. W. EDWARDS, C. GREEN, T. JUKES, N. 
LEWIS, A. KING.  

35 - 46 

 
7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD SHAREN DAVIES.  47 - 54 
 
8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD 

THOMAS.  
55 - 64 

 
9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN 

DAVIES, GARETH BEYNON THOMAS, KEN HOWELL, HEFIN 
JONES, ARWEL DAVIES, MANSEL CHARLES, TYSSUL EVANS, 
KIM BROOM, LINDA DAVIES EVANS, ANDREW DAVIES, BRYAN 
DAVIES, HAZEL EVANS AC ELWYN WILLIAMS  

65 - 76 

 
10. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ALEX EVANS.  77 - 82 
 
11. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JOHN JENKINS.  83 - 92 
 
12. CYDYMFFURFIAETH Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN 

GYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2021-2022.  
93 - 102 

 
13. HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD.  103 - 106 
 
14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Iau, 25 Awst 2022 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies, D. Evans, J. James, F. Phillips, 
 
Y Cynghorwyr:  
 R. James, B.W. Jones a G.B. Thomas 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod  - 2.00 - 2.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Y Cynghorydd Tref P. Rogers (Aelod 
Cymundedol). 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
  

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR: 
 
3.1. 28AIN GORFFENNAF 2022 
 
PENDERFYNWYD lofnodi bod cofnodion cyfarfod Y Pwyllgor Safonau oedd 
wedi ei gynnal ar 28ain Gorffennaf, 2022 yn gofnod cywir. 
  
 
3.2. 4YDD AWST 2022 
 
Derbyniodd y Cadeirydd ymddiheuriad gan y Cynghorydd R. James nad oedd 
wedi gallu mynychu cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar y 4ydd Awst, 
2022.  
  
PENDERFYNWYD lofnodi bod cofnodion cyfarfod Y Pwyllgor Safonau oedd 
wedi ei gynnal ar 4ydd Awst, 2022 yn gofnod cywir
[...]

 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 6



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD GWENER 14 HYDREF 2022  
 
 

YN BRESENNOL:      Mrs M. Dodd [Cadeirydd] (P)  
 
Aelodau Annibynnol:  
C. Davies (H), J. James (P) a P. Rogers (P) 

 
Cynghorwyr: 
R. James (H), B.W. Jones (H) a G.B. Thomas (H) 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith / Swyddog Monitro (H) 
R. Edgecombe - Rheolwr Gwasanaethu Cyfreithiol / Dirprwy Swyddog Monitro (P) 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Nodiadau] (H) 
J. Owen - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (P) 
S. Hendy - Swyddog Cymorth Aelodau (P) 
A. Eynon - Cyfieithydd ar y Pryd (P)  
 
Hefyd yn bresennol: 
Ms S. Cook - Swyddog Ymchwilio Cynorthwyol, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (H)  
Y Cynghorydd Tref L. Wride (H) 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir       H = Hirbell drwy Zoom] 
 
Cyfarfod Aml-leoliad: Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 2.30 pm - 
3.22 pm 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Mrs D. Evans, Aelod Annibynnol.   
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
  

3. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraffau 12 a 13 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf. 
  
 

Tudalen 7

Eitem Rhif  3.2



 

4. ADOLYGIAD CYN GWRANDAWIAD MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD A 
GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU YN YMWNEUD Â'R CYNGHORYDD TREF LOUISE WRIDE 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r 
Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, b
[...]
esiwn 
breifat pe baent yn barnu bod hynny'n angenrheidiol. 
  
Yn dilyn trafodaeth hir,  
  
PENDERFYNWYD, yn unol â'r gofyniad i fod yn agored ac yn dryloyw mewn 
perthynas â'r dyletswyddau a wneir gan y Pwyllgor Safonau, fod 
gwrandawiad terfynol yr achos mewn perthynas â'r Cynghorydd Tref 
Louise Wride yn cael ei gynnal yn gyhoeddus gan roi sancsiynau ar waith i 
alluogi'r Pwyllgor i gynnal sesiwn breifat pe bai hynny'n cael ei farnu'n 
angenrheidiol. 

Tudalen 8



 

  
  

5. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys i'w hystyried. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MERCHER, 26 HYDREF 2022  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd  M. Dodds (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Evans P. Rogers R. James  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
C. Davies J. James F. Phillips B.W. Jones 
G.B. Thomas    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddM. Evans Thomas, Prif Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Chamber - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP and remotely - 2.30  - 4.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
  
  
 

3. GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD A 
GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU YNGHYLCH Y CYNGHORYDD TREF LOUISE WRIDE. 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Tref Louise Wride a Ms Sinead Cook a 
Ms Sarah Jones o Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i'r 
cyfarfod. 
  

Tudalen 11

Eitem Rhif  3.3



 

Atgoffwyd y Pwyllgor, yng nghyfarfod y Pwyllgor Safonau ar 25 Awst, fod 
ystyriaeth gychwynnol wedi'i rhoi i'r adroddiad a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn manylu ar ganlyniadau eu hymchwiliad i 
honiadau bod y Cynghorydd Tref Louise Wride wedi torri Côd Ymddygiad yr 
Aelodau. Daeth y Pwyllgor i'r casgliad fod yr adroddiad wedi datgelu tystiolaeth 
oedd yn awgrymu fod y Côd Ymddygiad wedi'i dorri.  Aeth yr achos ymlaen 
wedyn i'r cam nesaf a gwahoddwyd y Cynghorydd Wride i gyflwyno sylwadau 
ynghylch cynnydd pellach yr achos.   
  
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022, cynhaliwyd 
Adolygiad Rhagwrandawiad, a'r prif nod oedd ystyried cais y Cynghorydd Wride 
y dylid clywed y gwrandawiad terfynol yn breifat.  Penderfynodd y Pwyllgor fod y 
gwrandawiad terfynol heddiw yn cael ei gynnal yn gyhoeddus ond byddai'r 
Pwyllgor yn dechrau sesiwn breifat pe bai'n cael ei ystyried er budd y cyhoedd ar 
unrhyw adeg.   
  
Yn y gwrandawiad olaf heddiw roedd gofyn i'r Pwyllgor ystyried yr achos yn llawn 
a phenderfynu a oedd ymddygiad y Cynghorydd Wride yn torri'r Côd a 
fabwysiadwyd gan Gyngor Tref Llanymddyfri fel yr awgrymwyd yn adroddiad yr 
Ombwdsmon. 
  
Roedd angen i'r Pwyllgor benderfynu a wnaeth ymddygiad y Cynghorydd Wride 
ddwyn anfri ar ei swydd fel Cynghorydd Tref a/neu ei Chyngor. Yr ymddygiad dan 
sylw yw collfarn y Cynghorydd Wride am drosedd, fel y nodir yn adroddiad yr 
Ombwdsmon. 
  
Pe bai'r Pwyllgor yn penderfynu bod ymddygiad y Cynghorydd Wride wedi torri'r 
Côd, byddai angen wedyn ystyried pa gosb (os o gwbl) yr oedd am ei rhoi. Yr 
uchafswm gosb y gellid ei rhoi oedd ei hatal o'r swydd am hyd at 6 mis. Pe bai'r 
Pwyllgor yn dod i'r casgliad bod y Cynghorydd Wride wedi torri'r côd ac yn rhoi 
cosb iddi, byddai gan y Cynghorydd Wride hawl i apelio i Banel Dyfarnu Cymru. 
  
Gwnaeth Ms Cook o Swyddfa'r Ombwdsmon grynhoi canfyddiadau'r ymchwiliad 
a gynhaliwyd a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor ofyn cwestiynau/gofyn am eglurhad. 
  
Cafodd y Cynghorydd Wride wahoddi
[...]
Felly, cafodd gwe-ddarllediad y cyfarfod ei oedi wrth i'r wybodaeth bersonol 
gyfrinachol honno gael ei darparu i'r pwyllgor 
  
Aeth y pwyllgor i ystyried pa gosb, os o gwbl, y byddai'n rhoi a gadawodd y 
Cynghorydd Wride a chynrychiolydd yr Ombwdsmon y cyfarfod unwaith eto.  
  
Ar ôl gwneud ei benderfyniad daeth y sesiwn breifat i ben ac ail-ymunodd 
cynrychiolwyr yr Ombwdsmon a'r Cynghorydd Wride â'r cyfarfod ac 
ailddechreuwyd y gwe-ddarllediad fel bod modd rhoi'r penderfyniad ynghylch 
cosb. 
  
Penderfyniad ynghylch cosb 
Wrth ystyried y gosb i'w rhoi i'r Cynghorydd Wride am iddi dorri'r Côd, roedd y 
Pwyllgor wedi ystyried y sylwadau a wnaed ar ran yr Ombwdsmon a'r rhai a 
wnaed gan y Cynghorydd Wride.  
  
Roedd y Pwyllgor yn dilyn y broses pum cam a nodwyd mewn canllawiau a 
gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru. 
  
  
Ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a sylwadau a roddwyd gerbron, 
  
PENDERFYNWYD y byddai'n briodol ac yn gymesur i atal y Cynghorydd 
Wride am gyfnod o 2 fis ac y dylai ymgymryd â hyfforddiant Côd 
Ymddygiad o fewn y chwe mis nesaf.    
  
  

Tudalen 13



 

  
 

4. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys i'w hystyried. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 14



 

 
 
 

                              CANLLAWIAU GOLLYNGIAD  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Ystyried natur a chwmpas y gollyngiadau a roddir mewn achosion lle mae buddiant yr 
aelod yn eang ei natur  
Y Rhesymau:  
Mae rhoi gollyngiadau yn rhan o gylch gwaith y pwyllgor 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES  

Gan gynnwys dyddiad y Pwyllgor (os yw'n hysbys ac unrhyw arsylwadau yma neu yn 
yr adran Ymgyngoriadau) 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad       
[...]
dalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU 
21/11/2022 

 
CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED 
GORS-LAS SEF D W EDWARDS, C GREEN, T JUKES, N LEWIS,  
A KING  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Ystyried y cais atodedig 
Y Rhesymau:  
Mae penderfynu ar geisiadau am ollyngiad yn rhan o gylch gwaith y pwyllgor 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: -    Y Cynghorydd Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 
Pennaeth Gweinyddiaeth 

a’r Gyfraith 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 35

Eitem Rhif  6



EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

21/11/22 
DISPENSATION APPLICATION BY GORSLAS COMMUNITY COUNCILLORS 

D. W. EDWARDS, C. GREEN, T. JUKES, N. LEWIS, A. KING 
A dispensation application has been received from the Clerk to Gorslas Community Council on 
behalf 5 councillors who are members of 2 different welfare associations within the 
administrative area of the community council. 
 
The application is to both speak and vote. 
 
The Councillors have a personal interest in council business relating to these welfare 
associations by virtue of paragraph 10(2)(a)(ix)(ee) of the members code of conduct. 
 
The application is made on the ground that to enable the councillors to participate in council 
business relating to their respective welfare associations would not damage public confidence 
in the conduct of that business and that the interest relates to a voluntary organisation in which 
the councillor has a management role and that the councillor has no other personal i
[...]
ccommodate a persons 
disability 

Tudalen 91



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU 
21/11/2022 

 

CYDYMFFURFIAETH Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR 
TREF A CHYMUNED 2021-2022 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Nodi canlyniadau'r ymarfer casglu data  
Y Rhesymau:  
Mae monitro cydymffurfiaeth â'r côd yn rhan o gylch gwaith y pwyllgor 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES  

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: -    Y Cynghorydd Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 
Pennaeth Gweinyddiaeth 

a’r Gyfraith 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 93

Eitem Rhif  12



EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

21/11/22 
 

CODE OF CONDUCT COMPLIANCE BY TOWN AND COMMUNITY 
COUNCILLORS 2021-2022 

In accordance with the previous practice of the Committee letters were sent to all Town and 
Community Councils in April 2022 asking them to provide information regarding code of 
conduct compliance during the preceding municipal year (1st April 2021 to 31st March 2022). 
 
Reminder letters were sent in May 2022 to those councils that had not responded and in July 
2022 legal department staff also telephoned the remaining councils who had not provided data. 
As at the beginning of August only 6 out of 72 Councils had not responded and arrangements 
were made for those 6 councils to again be contacted by telephone. 
 
Due to the request by committee members that the data be presented in a more accessible 
way than in the past, officers have utilised Snap Survey software to collate the responses 
received and present them in the attached report. Sheet 1 sets out the responses 
[...]
t the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 
Signed:    L Rees-Jones                                                              HEAD OF ADMINISTRATION AND LAW 
1. Scrutiny Committee None 
2.Local Member(s)  None 
3.Community / Town Council All Town and Community Councils have been consulted as 
outlined in the Executive Summary 
4.Relevant Partners  None 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  None 
CABINET PORTFOLIO HOLDER(S) 
AWARE/CONSULTED  

No 

 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Legal Department File 
 

DPSC-195 County Hall 
 

Legal Department File 
 

DPSC-200 County Hall 
 

 
 
 

Tudalen 105



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3.1 25AIN AWST 2022;
	3.2 14EG HYDREF 2022;
	3.3 26AIN HYDREF 2022.
	4 CANLLAWIAU GOLLYNGIAD.
	Adroddiad

	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED GORS-LAS SEF S. D. MARTIN, R. JAMES, N. LEWIS, E .GOLDSMITH.
	Gorslas Dispensation Application  School Governors

	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED GORS-LAS SEF D. W. EDWARDS, C. GREEN, T. JUKES, N. LEWIS, A. KING.
	Gorslas Dispensation Application Welfare Associations

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD SHAREN DAVIES.
	Cllr Sharen Davies - dispensation appplication

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS.
	Cllr Edward Thomas - Dispensation Application
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes




	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN DAVIES, GARETH BEYNON THOMAS, KEN HOWELL, HEFIN JONES, ARWEL DAVIES, MANSEL CHARLES, TYSSUL EVANS, KIM BROOM, LINDA DAVIES EVANS, ANDREW DAVIES, BRYAN DAVIES, HAZEL EVANS AC ELWYN WILLIAMS
	Cais
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	Guidance notes



	10 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ALEX EVANS.
	Cllr Alex Evans Dispensation Application

	11 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JOHN JENKINS.
	DISPENSATION APPLICATION CLLR JOHN P JENKINS
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	Guidance notes



	12 CYDYMFFURFIAETH Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2021-2022.
	Code of conduct
	Sheet1
	Sheet2
	Sheet3


	13 HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD.



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 21 TACHWEDD 2022  
 
 

PRESENNOL M.Dodd (Ph) (Cadeirydd) 
 
Independent Members: 
D. Evans (P) J. James (P) F. Philips (H)  

 
Community Member: 
P. Rogers (H) 
 
Cynhorwyr: 
Cynghor B. Jones (P), G.B. Thomas (H) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir       H = Hirbell drwy Zoom] 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin SA31 1JP ac o Bell - 2.00  - 3.20 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan C. Davies 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Y Cynghorydd Gareth 
Thomas 

9 - Cais am Ollyngiad 
gan y Cynghorwyr Jean 
Lewis, Ann Davies, 
Gareth Beynon 
Thomas, Ken Howell, 
Hefin Jones, Arwel 
Davies, Mansel Charles, 
Tyssul Evans, Linda 
Davies Evans, Andrew 
Davies, Bryan Davies, 
Hazel Evans ac Elwyn 
Williams 

Mae'r Cynghorydd Thomas 
yn un o'r rhai sy'n gwneud 
cais am ollyngiad. 

  
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR: 
 



 

3.1. 25AIN AWST 2022; 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 25 Awst, 2022 yn gywir, 
 
3.2. 14EG HYDREF 2022; 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 14 Hydref, 2022 yn gywir, 
 
3.3. 26AIN HYDREF 2022. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 26 Hydref, 2022 yn gywir, 
 

4. CANLLAWIAU GOLLYNGIAD. 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn ei gyfarfod ar 13 Mehefin, 2022, wrth benderfynu 
ar geisiadau am ollyngiad ar gyfer materion ffermio ac amaethyddol yn 
gyffredinol a darparu gwasanaethau gofal cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin a 
ledled rhanbarth De-orllewin Cymru, wedi gofyn am ganllawiau pellach mewn 
perthynas â cheisiadau o'r fath o ystyried pa mor eang y gallent fod o ran natur, 
cwmpas ac effaith. 
  
Yn unol â'r cais hwnnw, cafodd y pwyllgor adroddiad ar ddeddfwriaeth a 
chanllawiau a nododd nad oedd Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) 2001 yn cynnig unrhyw ganllawiau deddfwriaethol neu 
statudol penodol ar y pwnc, dim ond yn pennu ar ba sail y gellid caniatáu 
gollyngiad, fel y nodir yn y ffurflen gais am ollyngiad. Fodd bynnag, roedd 
canllawiau a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
ar Gôd Ymddygiad yr Aelodau yn datgan ym mharagraff 3.64:- 
  
"Bydd angen i'r Pwyllgor Safonau gydbwyso budd y cyhoedd o ran atal aelodau 
sydd â buddiannau rhagfarnus rhag cymryd rhan mewn penderfyniadau, yn 
erbyn budd y cyhoedd mewn penderfyniadau sy'n cael eu gwneud gan grŵp 
gweddol gynrychioliadol o aelodau'r awdurdod." 
  
O ystyried yr uchod, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd 
dull y pwyllgor yn y gorffennol o benderfynu ar geisiadau am ollyngiad fesul 
achos, â rhagdybiaeth o blaid caniatáu ceisiadau, lle bynnag y bo'n ymarferol, yn 
enwedig mewn perthynas â chaniatáu gollyngiad i siarad yn unig, ond yn dangos 
arferion da a'i fod yn unol â'r canllawiau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED GORS-
LAS SEF S. D. MARTIN, R. JAMES, N. LEWIS, E .GOLDSMITH. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan Glerc Cyngor Cymuned Gors-
las, ar ran y Cynghorwyr Cymuned S.D. Martin, R. James, N. Lewis ac E. 
Goldsmith am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio mewn perthynas â'u 



 

swyddogaeth fel llywodraethwyr ysgol yn yr ysgolion canlynol o fewn ardal 
weinyddol y Cyngor Cymuned:- 
  
Ysgol Cefneithin – Y Cynghorwyr S.D. Martin ac R. James 
  
Ffederasiwn Ysgolion Cynradd Cymunedol Drefach a Cross Hands - Y 
Cynghorydd N. Lewis 
  
Ysgol Gynradd Gymunedol Gorslas – Y Cynghorydd E. Goldsmith 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud gan fod gan bob un o'r 4 
cynghorydd fuddiant personol yn y materion hyn yn unol â pharagraff 
10(2)(a)(ix)(aa) o'r Côd, ac y byddai gollyngiad o'r fath yn galluogi'r cynghorwyr 
dan sylw i gymryd rhan ym musnes y cyngor yn ymwneud â'r ysgolion ac na 
fyddai'n niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y gweithredid y busnes hwnnw. 
  
Nodwyd, er bod esemptiad ym mharagraff 12(2)(a)(iv) o'r Côd yn ymwneud â 
llywodraethwyr ysgol, na fyddai hynny'n gymwys pe bai'r busnes yn ymwneud â'r 
ysgol benodol lle roedd y Cynghorydd yn llywodraethwr. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2(d) o 
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001, i'r 
Cynghorwyr S.D. Martin, R. James, N. Lewis ac E. Goldsmith SIARAD A 
PHLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Gors-las mewn 
perthynas ag unrhyw drafodaethau am eu swyddogaeth fel llywodraethwyr 
Ysgol Cefneithin, Ffederasiwn Ysgolion Cynradd Cymunedol Drefach a 
Cross Hands ac Ysgol Gynradd Gymunedol Gorslas, a hynny o fewn ardal 
weinyddol y Cyngor Cymuned tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol. 
  
 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGHORWYR CYNGOR CYMUNED GORS-
LAS SEF D. W. EDWARDS, C. GREEN, T. JUKES, N. LEWIS, A. KING. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan Glerc Cyngor Cymuned Gors-
las, ar ran y Cynghorwyr Cymuned D.W. Edwards, C. Green, T. Jukes, N. Lewis 
ac A. King am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd 
Cyngor Cymuned Gors-las mewn perthynas â materion yn ymwneud â dwy 
gymdeithas les yn ardal weinyddol y cyngor. 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud am fod gan bob un o'r 5 
cynghorydd fuddiant personol yn y materion hyn o dan baragraff 10(2)(a)(ix)(ee) 
o Gôd yr Aelodau gan eu bod yn aelodau o Bwyllgorau'r Cymdeithasau Lles 
oedd yn gysylltiedig â chynnal y parciau hynny. Byddai'r gollyngiad, pe bai'n cael 
ei ganiatáu, yn galluogi'r Cynghorwyr i gymryd rhan ym musnes y cyngor yn 
ymwneud â'u cymdeithasau lles priodol ac ni fyddai'n niweidio hyder y cyhoedd 
yn y modd y gweithredid y busnes hwnnw a bod y buddiant yn ymwneud â 
sefydliad gwirfoddol yr oedd gan y Cynghorwyr rôl reoli ynddo a dim buddiant 
personol arall. 
  



 

Yn dilyn trafodaeth fanwl 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad tan ddiwedd y 
cyfnod etholiadol presennol i'r pum aelod o Gyngor Cymuned Gors-las a 
nodir uchod SIARAD A PHLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd Cyngor 
Cymuned Gors-las mewn perthynas ag unrhyw drafodaethau ynghylch y 
ddwy gymdeithas les yn ardal weinyddol y Cyngor o dan Reoliadau 2(d) (f) 
a (h) o Reoliadau Pwyllgorau 
 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD SHAREN DAVIES. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais gan y Cynghorydd Sharen Davies, aelod o Gyngor 
Sir Caerfyrddin a Chyngor Gwledig Llanelli, am ollyngiad o dan ddarpariaethau 
Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad, 
pleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â materion yn 
ymwneud â Thrafnidiaeth Gymunedol Dolen Teifi. 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Davies fuddiant personol a rhagfarnol yn y mater hwn yn rhinwedd 
paragraff 10 (2)(a) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan mai Trafnidiaeth 
Gymunedol Dolen Teifi oedd ei chyflogwyr. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd  Sharen Davies SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Gwledig Llanelli mewn perthynas ag 
unrhyw fater i'r Cyngor yn ymwneud â Thrafnidiaeth Gymunedol Dolen Teifi 
a bod y gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol. 
 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Edward 
Thomas am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad yn unig mewn perthynas â materion yn 
ymwneud â chais am grant a gyflwynwyd gan Tregib Sports Facilities Limited, 
cwmni cyfyngedig nid-er-elw sy'n cynnal y cyfleusterau chwaraeon ar Safle Tre-
gib, a fyddai'n cael ei gyflwyno i gyfarfod cabinet i'w ystyried. 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Thomas fuddiant personol yn y mater hwn gan ei fod yn un o 
Gyfarwyddwyr Tregib Sports Facilities Ltd a oedd yn swydd wirfoddol ddi-dâl. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  



 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Edward Thomas SIARAD YN UNIG ar unrhyw 
faterion y Cyngor yn ymwneud â Tregib Sports Facilities Ltd a bod y 
gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol. 
 

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN DAVIES, 
GARETH BEYNON THOMAS, KEN HOWELL, HEFIN JONES, ARWEL 
DAVIES, MANSEL CHARLES, TYSSUL EVANS, KIM BROOM, LINDA DAVIES 
EVANS, ANDREW DAVIES, BRYAN DAVIES, HAZEL EVANS AC ELWYN 
WILLIAMS 
 
[Sylwer: Roedd y Cynghorydd Gareth Thomas wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon a gadawodd y cyfarfod]. 
  
Cyn ystyried y cais am ollyngiad cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
at gynnwys enw'r Cynghorydd Kim Broom yn y rhestr o aelodau a oedd yn ceisio 
gollyngiad ar Grynodeb Gweithredol yr adroddiad a dywedodd ei bod wedi'i 
chynnwys mewn camgymeriad ac nad oedd yn un o'r Cynghorwyr oedd yn ceisio 
gollyngiad.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ceisiadau a gyflwynwyd gan y Cynghorwyr Sir Jean 
Lewis, Ann Davies, Gareth Beynon Thomas, Ken Howell, Hefin Jones, Arwel 
Davies, Mansel Charles, Tyssul Evans, Linda Davies Evans, Andrew Davies, 
Bryan Davies, Hazel Evans ac Elwyn Williams am ollyngiad o dan 
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) i siarad a phleidleisio mewn perthynas â Rhybudd o Gynnig arfaethedig 
ynghylch profion TB a fyddai'n cael ei ystyried yn un o gyfarfodydd nesaf Cyngor 
Sir Caerfyrddin. 
  
Dywedwyd bod y cais wedi'i wneud gan bob Cynghorydd am fod ganddynt 
fuddiant personol a rhagfarnol mewn mater o'r fath gan eu bod i gyd yn ffermwyr 
(neu'n perthyn i ffermwyr) a oedd yn cadw gwartheg ac felly roedd ganddynt 
gysylltiad â threfniadau'r profion TB. 
  
Nododd y Pwyllgor ei fod wedi rhoi gollyngiad i'r aelodau hyn yn y gorffennol i 
siarad, ond nid pleidleisio, mewn perthynas â ffermio/amaethyddiaeth yn 
gyffredinol. Roedd y gollyngiad hwnnw'n destun amod sef nad oedd yn 
berthnasol i faterion y cyngor a oedd yn ymwneud yn uniongyrchol â'r fferm neu'r 
tir amaethyddol neu'r gweithgaredd penodol a achosodd fuddiant personol y 
cynghorwyr. Yn unol â'r amod hwnnw, roedd swyddog monitro'r Cyngor wedi 
nodi na fyddai'r gollyngiad blaenorol yn caniatáu i'r aelodau perthnasol gymryd 
rhan yn y drafodaeth ar y Rhybudd o Gynnig dan sylw ac, felly, byddai angen 
gofyn am ollyngiad mwy penodol. 
  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorwyr Jean Lewis, Ann Davies, Gareth Beynon Thomas, Ken 
Howell, Hefin Jones, Arwel Davies, Mansel Charles, Tyssul Evans, Linda 
Davies Evans, Andrew Davies, Bryan Davies, Hazel Evans ac Elwyn 
Williams SIARAD, PLEIDLEISIO A GWNEUD SYLWADAU YSGRIFENEDIG 



 

yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas â Rhybudd o 
Gynnig arfaethedig yn ymwneud â phrofion TB i'w ystyried yn un o 
gyfarfodydd nesaf y Cyngor Sir a bod y gollyngiad yn cael ei ganiatáu tan 
ddiwedd blwyddyn presennol y cyngor, h.y. 31 Mawrth 2023. 
 

10. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ALEX EVANS. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Alex Evans am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i wneud sylwadau ysgrifenedig ynghylch gwelliannau i'r 
ffordd sydd eu hangen yn Heol y Pentre, Pont-henri. 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Evans fuddiant personol a rhagfarnol yn y mater hwn o ran busnes y 
Cyngor yn ymwneud â'r ffordd honno neu'n debygol o effeithio arni gan ei fod yn 
byw yno. 
  
Wrth ystyried natur y cais, roedd y Pwyllgor wedi rhoi sylw i rôl cynghorwyr yn y 
gymuned ac roedd o'r farn y byddai'n glodwiw ymestyn cwmpas y gollyngiad er 
mwyn galluogi'r Cynghorydd Evans i siarad ar y pwnc hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd Alex Evans SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG yn unig mewn perthynas â busnes y Cyngor sy'n ymwneud 
â Heol y Pentre, Pont-henri neu'n debygol o effeithio arni, a bod y 
gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol. 
 

11. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JOHN JENKINS. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd John Jenkins, 
aelod o Gyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref Llanelli am ollyngiad o dan 
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) i siarad, pleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â 
materion y Cyngor yn ymwneud â darparu gofal cartref neu wasanaeth dydd ar 
gyfer oedolion ag anawsterau dysgu. 
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Jenkins fuddiant personol a rhagfarnol o ran busnes y Cyngor yn 
ymwneud â materion o'r fath gan ei fod yn gweithio i gwmni a gontractiwyd gan y 
Cyngor i ddarparu gwasanaethau o'r fath. 
  
Pe bai gollyngiad yn cael ei ganiatáu, roedd y Cynghorydd Jenkins wedi dweud 
pe bai unrhyw drafodaeth benodol yn cael ei chynnal yn ymwneud â'i gyflogwr y 
byddai'n datgan buddiant ac yn gadael y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei 
hystyried. 
  
Yn dilyn trafodaeth:  
  



 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd John Jenkins SIARAD, a gwneud SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref Llanelli mewn perthynas â materion 
y Cyngor yn ymwneud â darparu gofal cartref neu wasanaeth dydd ar gyfer 
oedolion ag anawsterau dysgu a bod y gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y 
cyfnod etholiadol presennol. 
 

12. CYDYMFFURFIAETH Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A 
CHYMUNED 2021-2022. 
 
Yn unol â'r arfer blaenorol, cafodd y Pwyllgor adroddiad am yr ymarfer blynyddol 
i gasglu data cydymffurfio â'r côd gan Gynghorau Tref a Chymuned. Nodwyd bod 
llythyrau wedi'u hanfon at bob Cyngor Tref a Chymuned ym mis Ebrill 2022 yn 
gofyn iddynt ddarparu gwybodaeth ynghylch cydymffurfio â'r côd ymddygiad yn 
ystod blwyddyn flaenorol y cyngor (1 Ebrill 2021 – 31 Mawrth 2022). Nid oedd 6 
o'r cynghorau wedi ymateb erbyn diwedd mis Awst ac roedd trefniadau wedi'u 
gwneud i gysylltu â nhw dros y ffôn. 
  
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at fformat diwygiedig yr 
adroddiad o'i gymharu â'r hyn a gynhyrchwyd mewn blynyddoedd blaenorol, a 
luniwyd gan ddefnyddio Meddalwedd Arolwg Snap ac awgrymodd, pe bai'r 
Pwyllgor yn cymeradwyo'r fformat, y gallai drefnu i ymarferion blynyddol yn y 
dyfodol gael eu cynnal gan ddefnyddio'r feddalwedd honno. Gallai hefyd drefnu i 
adroddiadau yn y dyfodol gynnwys dadansoddiad y flwyddyn flaenorol fel 
cymhariaeth a gellid gwneud yr un peth ar gyfer Hyfforddiant Côd Ymddygiad.  
  
Mynegwyd barn y byddai hefyd yn fanteisiol pe gallai'r siartiau sydd ynghlwm â'r 
adroddiad gael eu rhoi i'r Cynghorau Tref a Chymuned iddynt weld nifer y 
datganiadau sy'n cael eu gwneud ledled y sir. 
  
Cyfeiriwyd at rôl ddeuol Aelodau'r Cyngor Sir wrth fynychu cyfarfodydd Cyngor 
Tref a Chymuned lle roedd ystyriaeth yn cael ei rhoi i Bolisi Trosglwyddo 
Asedau'r Cyngor a dywedwyd y dylent fod yn datgan buddiant yn y cyfarfodydd 
hynny. Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n cysylltu â 
swyddog monitro'r Cyngor ynghylch rhoi cyngor o'r fath i'r aelodau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
12.1 Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma o ran cael data gan Gynghorau 

Tref a Chymuned. 
12.2  Bod ymarferion blynyddol yn y dyfodol i gasglu data 

cydymffurfio â'r Côd Ymddygiad gan Gynghorau Tref a 
Chymuned yn cael eu cynnal gan ddefnyddio'r Feddalwedd 
Arolwg Snap. 

  
 

13. HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD. 
 



 

Cafodd y Pwyllgor adroddiad ar Hyfforddiant Côd Ymddygiad gan y Cyngor yn 
dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai 2022 a nododd fod y sesiynau 
canlynol wedi'u cynnal: 
  
17 Mai 2022 – Cynghorwyr Sir (38 yn bresennol) 
4 Gorffennaf 2022 – Cynghorwyr Tref a Chymuned (42 yn bresennol) 
27 Gorffennaf 2022 – Cynghorwyr Tref a Chymuned (46 yn bresennol) 
  
Hefyd nodwyd bod materion o ran y Côd Ymddygiad wedi'u cynnwys mewn 
sesiwn hyfforddi ar wahân ar 23  Mai, 2022 ar gyfer Cynghorwyr Sir ynghylch 
materion o ran y cyfansoddiad a pharatoi ar gyfer cyfarfodydd a bod 29 o 
gynghorwyr yn bresennol yn y sesiwn hwn. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


